
COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE
c.a.p. 24031        provincia di Bergamo   Tel.035/63.20.211 – fax 035/64.30.41   c.f./p.i.00533860169 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL SETTORE 3 - GESTIONE DEL
TERRITORIO

N. generale 418 del 01/12/2022

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO PALESTRA SCUOLE SECONDARIE
E COSTRUZIONE NUOVA CENTRALE TERMICA DI BACK-UP -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE
PER PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA INDIZIONE DI BANDO DI GARA. IMPEGNO DI SPESA
E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELLA C.U.C. PROVINCIA DI BERGAMO

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 01/12/2022 al 16/12/2022.

Comune ad economia prevalentemente turistica – Decreto Giunta Regionale Lombarda 8-6-2001 7/5061
Gemellato con i Comuni spagnoli di Soller e Valldemosa (Isole Baleari)



Determinazione n. 418 del 01/12/2022

OGGETTO: LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  EDIFICIO  PALESTRA  SCUOLE
SECONDARIE  E  COSTRUZIONE  NUOVA  CENTRALE  TERMICA  DI  BACK-UP  -
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA
INDIZIONE DI BANDO DI GARA. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTO A FAVORE DELLA C.U.C. PROVINCIA DI BERGAMO.
CUP: F25B19000300005

IL RESPONSABILE
SETTORE 3 - GESTIONE DEL TERRITORIO

PREMESSO  che  con  decreto  sindacale  n.  4  del  05.08.2021  il  Sindaco  ha  attribuito  al
sottoscritto la nomina di Responsabile del Settore 3 (Settore Tecnico) fino al 31.12.2022;

PRESO ATTO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 14.02.2022 è stato approvato il bilancio di

previsione esercizio finanziario 2022/2024;
- con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  29 del  23.03.2022 è stato  approvato  il  PEG per

l’esercizio  finanziario  2022/2024  –  piano  obiettivi  con  assegnazione  delle  risorse  ai
responsabili di settore;

- i Responsabili di Settore sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione, le risorse finanziarie,
strumentali e umane corrispondenti al bilancio di previsione annualità 2022 approvato con il
Bilancio 2022/2024;

PREMESSO che:
- il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede quanto segue: "Al

fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di
350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di
euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di
750 milioni  di  euro annui  per ciascuno degli  anni dal  2027 al  2030. I  contributi non sono
assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti";

- il comma 139-bis dell'articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, inserito dall'articolo 46,
comma 1, lett. b), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede quanto segue "Le risorse assegnate ai comuni, ai
sensi del comma 139, sono incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni
di euro per l'anno 2022. Le risorse di cui al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento
della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del Ministero dell'interno, nel
rispetto dei  criteri  di  cui  ai  commi da 141 a  145.  Gli  enti beneficiari  del  contributo sono
individuati  con  comunicato  del  Ministero  dell'interno  e  i  comuni  beneficiari  confermano
l'interesse  al  contributo  con  comunicazione  da  inviare  entro  dieci  giorni  dalla  data  di
pubblicazione del comunicato;

- mediante  Decreto  del  8/11/2021  del  Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del
Ministero  dell'interno,  Direzione  Centrale  per  la  finanza  locale  è  stata  disposta
definitivamente l’attribuzione delle ulteriori risorse finanziarie previste dal decreto-legge 14
agosto  2020,  n.  104,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  13  ottobre  2020,  n.  126,
attraverso lo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto interministeriale
del 23 febbraio 2021 come rettificato dal decreto del 25 agosto 2021, confermando a favore
del Comune di Almenno San Salvatore un contributo pari ad € 500.000,00 e finalizzato alla



Determinazione n. 418 del 01/12/2022

realizzazione dei lavori di "INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI";

PRESO ATTO che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e
del territorio finanziati con le citate risorse sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la
resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con
Decisione del  Consiglio ECOFIN del  13 luglio e notificato all’Italia dal  Segretariato generale del
Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

RICHIAMATI:
- il  D.P.C.M.  28/07/2022  ad  oggetto  “Incremento  contributo  10%  art.1,  commi  139  e  ss.,

L.145/2018” con il quale è stato previsto a favore del Comune di Almenno San Salvatore un
ulteriore importo di € 50.000,00, pari all’incremento del 10% del contributo già concesso, al
fine di  fronteggiare l’incremento dei  prezzi  di  computo,  per i  lavori  di  “EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO EDIFICIO  PALESTRA SCUOLE  SECONDARIE  E  COSTRUZIONE  NUOVA CENTRALE
TERMICA DI BACK-UP” – CUP F25B19000300005;

- la domanda inoltrata in data 14/11/2022 – n. 0000000674 per l’ottenimento delle ulteriori
risorse previste dal DPCM di cui sopra;

- la delibera di Giunta Comunale n.116 del 18/11/2022 di approvazione del progetto definitivo-
esecutivo per i lavori di cui sopra;

VISTO il Q.E. definitivo dell’opera, rideterminato nel progetto esecutivo al fine di adeguare
varie  voci  del  computo  metrico  estimativo  all’ultimo  listino  prezzi  infra-annuale  di  Regione
Lombardia  così  come  disposto  dal  decreto-legge  17  maggio  2022,  n.  50,  convertito,  con
modificazioni, nella legge 15 luglio 2022, n. 91 e qui integralmente riportato:

DATO ATTO che:
- l’intervento è identificato con il CODICE CUP F25B19000300005;
- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto,  all’uopo  nominato  con

determinazione n.351 del 19/10/2022;

RILEVATO  altresì  che,  difformemente  da  quanto  indicato  nei  precedenti  atti  afferenti  a
codesta opera pubblica, il titolo corretto della stessa è il seguente: “LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  EDIFICIO  PALESTRA  SCUOLE  SECONDARIE  E  COSTRUZIONE  NUOVA  CENTRALE
TERMICA DI BACK-UP”;

RITENUTO ora di provvedere, in qualità di Responsabile Unico del procedimento, all’adozione
dei conseguenti adempimenti necessari per il relativo procedimento di gara;

VISTE,  in  particolare,  le  seguenti  disposizioni  del  Codice  dei  Contratti  (D.Lgs  50/2016  e
ss.mm.ii.):
- l’articolo  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e  concessioni  di

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli

appalti;
- l’articolo 36 sui contratti sottosoglia;
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;



Determinazione n. 418 del 01/12/2022

- l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs.267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di
spesa indicante:
- il fine che il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO che la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dall’art. 51 del D.L.
n.77/2021 (convertito con modificazioni  nella  legge n.  108/2021) prevede all’art.  1,  comma 2,
lettera B, che “…le stazioni  appaltanti procedono all’affidamento delle attività di  esecuzione di
lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del
2016 secondo le seguenti modalità: b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori individuati in
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici… nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese
invitate, … per lavori di importo superiore a € 150.000 e inferiore a € 1.000.000…”. Dalla norma de
qua  emerge  la  volontà,  da  parte  del  legislatore,  di  introdurre  la  possibilità  per  le  Stazioni
appaltanti di dare corso, in deroga alla disciplina ordinaria prevista dall’articolo 36, comma 2, del
D.Lgs.  50/2016, e sino alla data del 30/06/2023, all’affidamento di  lavori  rientranti nell’ambito
della soglia economica sopra indicata, mediante una procedura di tipo negoziale che preveda un
confronto, nel rispetto dei principi generali della fonte di regolazione, con particolare riguardo al
principio di rotazione dei concorrenti che tenga conto anche della diversa dislocazione territoriale
delle imprese invitate, di almeno cinque proposte economiche da parte di operatori idoneamente
qualificati e operanti nello specifico mercato oggetto di affidamento, predeterminati dalla Stazione
appaltante  e  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  attingendo  da  elenchi  ufficiali  di
operatori economici.

RILEVATO che, in base al citato disposto normativo e dovendo garantire la massima celerità
della  procedura  di  affidamento,  stante  la  tipologia  dei  lavori  da  realizzare  e  l’urgenza  di
provvedere  all’affidamento  degli  stessi  entro  i  termini  previsti  dall’articolo  1,  comma  139  e
seguenti  della  legge  n.145/2018,  si  intende  ricorrere  alla  procedura  negoziata  senza  previa
indizione di bando di gara;

RICHIAMATA  propria  determinazione  n.  399  del  21/11/2022  recante  l’approvazione
dell’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse per l’esecuzione dei lavori
di cui all’oggetto;

PRESO ATTO che:
- l'importo dei  lavori  ammonta ad € 401.145,60 IVA esclusa,  di  cui  €  394.845,60 per  lavori

soggetti a ribasso d’asta ed € 6.300,00 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza
non assoggettabili a ribasso ed afferenti alle seguenti categorie:

 



Determinazione n. 418 del 01/12/2022

- i lavori saranno contabilizzati a misura ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee) del Codice
dei Contratti Pubblici del D.lgs 50/2016 ed s.m.i.;

- vengono invitati gli operatori economici individuati dallo scrivente R.U.P., verbale depositato
agli atti secretato al prot. n. 10943 del 01/12/2022 e sulla base dei principi di cui all’art. 30 del
Codice, selezionati mediante estrazione con sistema “Google Random” effettuata sull’elenco
di  operatori  economici  che hanno presentato  manifestazione  di  interesse  per  la  presente
procedura entro il termine perentorio delle ore 24:00 del 30/11/2022;

- l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso sull’elenco
prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.lgs 50/2016 ed s.m.i.;

DATO ATTO che:
- la finalità del contratto è l’efficientamento energetico edificio palestra scuole secondarie e la

costruzione nuova centrale termica di back-up;
- la forma del contratto si sostanzia e si perfeziona, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Codice,

con atto pubblico-amministrativo registrato;
- le clausole essenziali si rinvengono nelle disposizioni del Capitolato speciale d’Appalto, nonché

della restante documentazione progettuale;

CONSIDERATO che l’intervento è finanziato dall’articolo 1, comma 139 e seguenti della legge
n.145/2018 confluito successivamente nel  PNRR nella tematica “M2C4 - Tutela del  territorio e
della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni”, e pertanto l’appaltatore sarà tenuto a:
- rispettare i principi del DNSH (Do No Significant Harm) esemplificati nella relazione integrativa

sul rispetto del principio DNSH nonché nel Capitolato Speciale d’Appalto;
- rispettare i dettati imposti dell’art. 47 del DL 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla L.

113/2021 e del D.M. 07/12/2021;

CONSIDERTATO  altresì  che  ai  sensi  del  D.L  77/2021  convertito  in  Legge  108/2021  e  DM
07/12/2021, sono applicate le LINEE GUIDA PER FAVORIRE LA PARI OPPORTUNITÀ DI GENERE E
GENERAZIONALI,  NONCHÉ  L’INCLUSIONE  LAVORATIVA  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITÀ  NEI
CONTRATTI  PUBBLICI  FINANZIATI  CON  LE  RISORSE  DEL  PNRR  E  DEL  PNC,  come  da  Decreto
Presidenza del Consiglio dei Ministri 7 dicembre 2021;

DATO ATTO altresì che, per le opere afferenti al PNRR, in applicazione dell’art. 37 comma 4 e
dell’art. 52, co. 1.2, la stazione appaltante, qualora sia Comune non capoluogo di provincia, deve
procedere secondo una delle modalità indicate di seguito:
- ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
- mediante  unioni  di  comuni  costituite  e  qualificate  come  centrali  di  committenza,  ovvero

associandosi  o consorziandosi  in centrali  di  committenza o stazioni  uniche appaltanti nelle
forme previste dall'ordinamento;

- ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane
ovvero gli enti di area vasta;

- ricorrendo  ad  Unioni  di  Comuni,  Province,  Città  metropolitane  o  Comuni  capoluogo  di
provincia anche non qualificati;

- ricorrendo ai soggetti aggregatori qualificati di diritto ex articolo 38 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii;

RICHIAMATA,  per  quanto  sopra,  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  27/09/2021
avente  ad  oggetto  “Convenzione  tra  la  Provincia  di  Bergamo  ed  il  comune  di  Almenno  San



Determinazione n. 418 del 01/12/2022

Salvatore  per l'esercizio delle funzioni  di  stazione appaltante  per l'affidamento degli  appalti di
lavori, beni e servizi (art.37, comma 4, D.Lgs n.50/2016). Approvazione.”.

RITENUTO pertanto necessario:
- indire una procedura negoziata attraverso la C.U.C.  “Centrale Unica di  Committenza” della

Provincia di Bergamo, per l’affidamento dei lavori in parola;
- dare indicazione alla C.U.C. “Centrale Unica di Committenza” della Provincia di Bergamo, di

procedere  all’acquisizione  di  un  CIG  per  lavori  mediante  la  piattaforma SIMOG pari  ad  €
401.145,60 IVA esclusa di cui € 394.845,60 per lavori ed € 6.300,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso;

RITENUTO altresì di impegnare a favore della C.U.C., ai sensi della Convenzione di cui sopra,
l’importo di € 2.005,73 corrispondente allo 0,5% dell’importo a base d’appalto nonché € 225,00
quale quota di rimborso per contributo A.N.A.C. ed € 1.604,58 per l'incentivo previsto dall’art.113,
comma 2  del  Codice,  per  le  fasi  di  competenza  della  Stazione  Unica  Appaltante  Provincia  di
Bergamo, per complessivi € 3.835,31, dando atto che detto impegno trova copertura all’interno
del quadro economico dell’opera;

CONSIDERATO  che  l’opera  trova  imputazione  sul  capitolo  460  ad  oggetto  “Interventi  di
miglioramento sismico ed efficientamento energetico edifici scolastici”, del Bilancio di Previsione
Pluriennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, anno 2022 ove sussiste la dovuta disponibilità;

VISTO il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii ed in particolare gli artt. 183  e 184 del D. Lgs. 18/08/2000
n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento;

DETERMINA

1) Di approvare le premesse quale parte integrante della presente determinazione;

2) Di  dare  atto  che  i  lavori  di  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  EDIFICIO  PALESTRA  SCUOLE
SECONDARIE E COSTRUZIONE NUOVA CENTRALE TERMICA DI BACK-UP”, comportano la spesa
per opere a base d’appalto di € 401.145,60 di cui € 394.845,60 per lavori ed € 6.300,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e sono afferenti alle seguenti categorie:

 

CATEGORIA PREVALENTE Importo Percentuale

OG1 – Edifici Civili ed Industriali 289 492,61 € 72,17%

OS28 - IMPIANTI TERMICI E DI
CONDIZIONAMENTO

111 652,99 € 27,83%

TOTALE 401 145,60 € 100,00%

Di cui oneri per la sicurezza 6 300,00 €  



Determinazione n. 418 del 01/12/2022

3) Di  indire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  una  procedura  negoziata  senza  previa
indizione di bando di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera B della Legge 11 settembre
2020, n. 120, così come modificata dall’art. 51 del D.L. n.77/2021 (convertito con modificazioni
nella  legge  n.  108/2021),  a  MISURA  e  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  mediante  ribasso
sull’importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  9-bis,  del  D.Lgs
50/2016 ed s.m.i.,  attraverso  la  C.U.C.  “Centrale  Unica  di  Committenza”  della  Provincia  di
Bergamo, per l’affidamento dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO PALESTRA
SCUOLE SECONDARIE E COSTRUZIONE NUOVA CENTRALE TERMICA DI BACK-UP”;

4) Di precisare che il CIG “Codice Identificativo di Gara” per lavori dovrà essere acquisito dalla
C.U.C. mediante la piattaforma SIMOG per un importo pari ad € 401.145,60 di cui                  €
394.845,60 per lavori ed € 6.300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

5) Di dare atto che l’importo complessivo dell’opera di € 550.000,00, IVA inclusa trova copertura
sul Bilancio di Previsione Pluriennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, anno 2022, come da
tabella sottostante:

Missione/
Programma

Titolo Macro
aggregato

Capitolo Piano dei conti
D.lgs 118/2011

Anno Importo

4 2 205 460 2.05.99.99.000 2022 € 550.000,00

6) Di dare atto che il  sottoscritto RUP ha individuato gli  operatori economici come da verbale
depositato agli atti secretato al prot. n. 10943 del 01/12/2022 da invitare sulla base dei principi
di cui all’art. 30 del Codice selezionandoli mediante estrazione RANDOM effettuata sull’elenco
di  operatori  economici  che  hanno  presentato  manifestazione  di  interesse  per  la  presente
procedura entro il termine perentorio delle ore 24:00 del 30/11/2022;

7) Di dare atto:
- che è fatto tassativo divieto di comunicare a terzi o di rendere in qualsiasi altro modo noto: 
- l'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno segnalato il loro interesse,

l'elenco dei  soggetti che sono stati invitati a presentare offerte e l'elenco dei  soggetti che
hanno presentato offerte, fino alla scadenza del  termine per la presentazione delle offerte
medesime; 

- le offerte, fino all'approvazione dell'aggiudicazione; 
- il procedimento di verifica della anomalia dell'offerta, fino all'aggiudicazione definitiva. 
- che l’inosservanza del divieto enunciato comporta per i pubblici ufficiali o per gli incaricati di

pubblici servizi l’applicazione dell’art. 326 del codice penale.

8) Di dare atto altresì che l’affidamento dei lavori è regolato dal Capitolato Speciale d’Appalto e
dai documenti costituenti il Progetto definitivo-esecutivo, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n.116 del 18/11/2022;

9) Di dare atto che la forma del contratto si sostanzia e si perfeziona, ai sensi dell'art. 32, comma
14, del Codice, con atto pubblico-amministrativo registrato;

10) Di dare atto che l’intervento è finanziato dall’articolo 1, comma 139 e seguenti della legge
n.145/2018 confluito successivamente nel PNRR con la tematica “M2C4 - Tutela del territorio e
della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni”, e pertanto l’appaltatore sarà tenuto a:



Determinazione n. 418 del 01/12/2022

- rispettare i principi del DNSH (Do No Significant Harm) esemplificati nella relazione integrativa
sul rispetto del principio DNSH;

- rispettare i dettati imposti dell’art. 47 del DL 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla L.
113/2021 e del D.M. 07/12/2021;

11) Di dare atto altresì che nella procedura di gara sono direttamente applicabili le misure previste
dalle disposizioni volte a impegnare le aziende ad affrontare in modo trasparente l'analisi del
proprio contesto lavorativo, attraverso:

- la redazione e la produzione del rapporto sulla situazione del personale, di cui all'articolo 46
del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (art.  47, comma 2 del Decreto legge 77/2021
convertito in Legge 108/2021);

- la consegna della relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile (art.
47, comma 3 del Decreto legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021);

- la  presentazione  della  dichiarazione  e  della  relazione  circa  il  rispetto  delle  norme  che
disciplinano il diritto al lavoro delle persone con disabilità, di cui all'articolo 17 della legge 12
marzo  1999,  n.  68  (art.  47,  comma  3-bis  del  Decreto  legge  77/2021  convertito  in  Legge
108/2021);

12) Di  impegnare  a  favore  della  C.U.C.  “Centrale  Unica  di  Committenza”  della  Provincia  di
Bergamo, ai sensi della Convenzione di cui sopra, l’importo di € 2.005,73 corrispondente allo
0,5% dell’importo a base d’appalto nonché € 225,00 quale quota di rimborso per contributo
A.N.A.C. ed € 1.604,58 per l'incentivo previsto dall’art.113, comma 2 del Codice, per le fasi di
competenza della Stazione Unica Appaltante Provincia di Bergamo, per complessivi € 3.835,31,
dando atto che detto impegno trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera;

13) Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  3.835,31  sul  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  per
l’esercizio finanziario 2022/2024, anno 2022, come da tabella sottostante:

Missione/
Programma

Titolo Macro
aggregato

Capitolo Piano dei conti
D.lgs 118/2011

Anno Importo

4 2 205 460 2.05.99.99.000 2022 € 3.835,31

14) Di liquidare senza ulteriore atto, a favore della Provincia di Bergamo con sede in di Via Tasso, 8
- 24121 Bergamo (BG) CF 00639600162 la somma di € 3.835,31 così suddivisa:

- € 2.005,73 corrispondente allo 0,5% dell’importo a base d’appalto;
- € 225,00 quale quota di rimborso per contributo A.N.A.C.;
- € 1.604,58 per l'incentivo previsto dall’art.113, comma 2 D.Lgs 50/2016;

15) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 - bis,
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

16) Di  dichiarare  di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neppure
potenziale, così come definito dalla normativa vigente ed in particolare dall’articolo 42 del D.
Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

17) Di  dichiarare  altresì  che  l’adozione  del  presente  atto  non  coinvolge  interessi  propri  del
sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi,
oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero,



Determinazione n. 418 del 01/12/2022

di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave
inimicizia o rapporti debito credito;

18) La  comunicazione ai  terzi  interessati,  da  parte  di  quest’ufficio,  dell’assumendo impegno di
spesa sull’intervento suddetto;

Il Responsabile
Settore 3 - Gestione del Territorio

Giancarlo Rinaldi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RINALDI GIANCARLO in data 01/12/2022



COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE
Provincia di Bergamo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 - Gestione del Territorio nr.159 del 01/12/2022

01/12/2022Data: Importo: 225,00

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI - SCUOLA
PRIMARIA- CUP F25B19000300005 -

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 550.000,00

524.758,08

225,00

Disponibilità residua: 25.016,92

Capitolo: 460

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI - SCUOLA PRIMARIA

Progetto:

RESPONSABILE SETTORE 3

RESPONSABILE SETTORE 3Resp. servizio:

2022 933/10Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 933/10:

Resp. spesa:

0045695 - ANACBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Impegno: 2022 933/0 Data: 20/05/2022 Importo: 550.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 ALMENNO SAN SALVATORE li, 01/12/2022

C.U.P.: F25B19000300005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.



COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE
Provincia di Bergamo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 - Gestione del Territorio nr.159 del 01/12/2022

01/12/2022Data: Importo: 1.604,58

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI - SCUOLA
PRIMARIA- CUP F25B19000300005 - COMPETENZE RUP C.U.C.

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 550.000,00

526.988,81

1.604,58

Disponibilità residua: 21.406,61

Capitolo: 460

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI - SCUOLA PRIMARIA

Progetto:

RESPONSABILE SETTORE 3

RESPONSABILE SETTORE 3Resp. servizio:

2022 933/12Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 933/12:

Resp. spesa:

0022912 - DIVERSIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Impegno: 2022 933/0 Data: 20/05/2022 Importo: 550.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 ALMENNO SAN SALVATORE li, 01/12/2022

C.U.P.: F25B19000300005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.



COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE
Provincia di Bergamo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 - Gestione del Territorio nr.159 del 01/12/2022

01/12/2022Data: Importo: 2.005,73

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI - SCUOLA
PRIMARIA- CUP F25B19000300005 - DIRITTI C.U.C.

Bilancio
Anno: 2022

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
205 - Altre spese in conto capitale

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 550.000,00

524.983,08

2.005,73

Disponibilità residua: 23.011,19

Capitolo: 460

Oggetto: INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI - SCUOLA PRIMARIA

Progetto:

RESPONSABILE SETTORE 3

RESPONSABILE SETTORE 3Resp. servizio:

2022 933/11Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 933/11:

Resp. spesa:

0022967 - PROVINCIA DI BERGAMOBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Impegno: 2022 933/0 Data: 20/05/2022 Importo: 550.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 ALMENNO SAN SALVATORE li, 01/12/2022

C.U.P.: F25B19000300005

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOTTI TARSILLA in data 01/12/2022


